
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI MOCIU  

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  28 

din  25 martie 2009  

privind aprobarea asocierii dintre Consiliul local Mociu şi Asociaţia pentru Dezvolare 

comunitară „Paşi spre viitor” Mociu 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 957 din 02.03.2009  prin care se propune 

aprobarea privind asocierea dintre Consiliul local Mociu şi Asociaţia pentru Dezvolare comunitară 

„Paşi spre viitor” Mociu, proiect iniţiat de primarul comunei;  

În vedere  asocierii dintre Consiliul local Mociu şi Asociaţia pentru Dezvolare comunitară 

„Paşi spre viitor” Mociu;  

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. e) şi  alin. (7) lit. a) din Legea nr. 215/2001  

a administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulteioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r1) cu modificările şi completările ulterioare 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

Art. 1:  Se aprobă asocierea dintre  Consiliul local Mociu şi Asociaţia pentru Dezvolare 

comunitară „Paşi spre viitor” Mociu cu sediul în Mociu nr. 26, judeţul Cluj, înscrisă în Registrul 

special a persoanelor juridice fără scop patrimonial nr. 3 din 17 ianuarie 2007 la Judecătoria Cluj-

Napoca, reprezentată de Horvath Luminiţa, cu domiciliul în localitatea Chesău nr. 169, judeţul Cluj. 

Art. 2.  Se aprobă contractul de asociere prevăzut în anexa care face parte din prezenta 

hotărâre. 

Art. 3.  Se împuterniceşte primarul comunei ca, în numele Consiliului local Mociu, să 

semneze contractul de asociere. 

Art. 4.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor hotǎrârii adoptate se încredinţeazǎ primarul 

comunei Mociu. 

 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Şuteu Lucian-Mitru                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 
 

 

 
 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45alin  din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    13                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  13      - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    0     - abţineri  =        0 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


 

ANEXA 

 la HCL nr. 28/2009 
 

                                       CONTRACT  DE  ASOCIERE 

Incheiat  astazi.................... 

.                         1  PARTILE   CONTRACTANTE   
     Consiliul Local  Mociu cu sediul in comuna Mociu, nr.26 , judetul Cluj,cod fiscal 4485472 , reprezentata legal de domnul 

Horvath Marton , in calitate de asociat. 

      si  

     Asociatia penyru Dezvoltare comunitara ,, Pasi spre Viitor ,, cu  sediul in localitatea Mociu nr. 26, judetul Cluj,inscrisa in 

Registrul special a persoanelor juridice fara scop patrimonial nr. 3 din 17 ianuarie 2007 la Judecatoria Cluj-Napoca, reprezentata 

de Horvath Luminita, cu domiciliul in localitatea Chesau nr.169, judetul Cluj in calitatede asociat.  

   Au convenit incheierea prezentului contract cu respectarea urmatoarelor clauze: 

                                      2.DISPOZITII   GENERALE 
       Asociatia creata prin prezentul contract are ca temei legal articolul articolul 36,punctul 7,litera a si articolul 45,punctul 2, 

litera f, din Legea 215/2001,a administratiei publice locale.  

                                      3.OBIECTUL  CONTRACTULUI 
      Obiectul contractului este desfasurarea de activitati in asociere respectiv : crearea unui cadru favorabil organizarii si 

desfasurarii activitatiilor de interes comunitar, identificarea prioritatiilor in dezvoltarea comunitatii si alocarea eficienta a 

resurselor necesare, dezvoltarea cooperarii cu alte structuri si organizatii guvernamentale sau nonguvernamentale, organizarea de 

activitati culturale si educative, promovarea spiritului competitiv si a concurentei loiale  in scopul asigurarii de sanse egale tuturor 

membrilor comunitatii, imbunatatirea educatiei civice si antreperenoriale a membrilor comunitatii,in mod deosebit a tinerilor, 

femeilor si grupurilor defavorizate social.                                     

                                   4.DREPTURILE SI OBLIGATIILE PARTILOR 

Consiliul  local: 
1-dobindeste calitatea de membru asociat, prin recunoasterea statutului organizatiei si semnarea contractului de asociere 

2- face parte din structurile de conducere a asociatiei prin reprezentantul legal 

3-are drept de vot ,prin reprezentant . 

4-beneficiaza de toate drepturile si facilitatiile prevazute in statutul asociatiei. 

5-are dreptul sa participe la elaborare si implementarea proiectelor specifice 

6-beneficiaza de programele organizate si desfasurate de asociatie 

7-sa respecte prevederile statutare si hotaririle Adunarii Generale  

8-sa militaze pentru promovarea sopurilor si indeplinirea obiectivelor asociatiei. 

9-sa nu prejudicieze interesele celorlalti membri ai asociatiei 

 

A.D.C. ,,Pasi Spre Viitor,, Mociu 

1-sa respecte calitatea de asociat a Consiliului local 

2-sa coopteze in conducerea asociatiei pe reprezentantul legal al Consiliului local Mociu 3-sa participe la proiectele initiate de 

Consiliul local . 

                                          DURATA  CONTRACTULUI 
Prezentul contract se incheie pe o perioda nedeterminata , incepind cu data de................ 

 

                                     INCETAREA   CONTRACTULUI 

Prezentul contract inceteaza : 

 

Cu ocazia rezilierii unilaterale de catre Consiliul local ,  in termen de sapte zile de la primirea notificarii de reziliere. 

 

Prezentul contract intra in vigoare la data de ...................si a fost incheiat in baza Hotaririi Consiliului local nr.........din................. 

 

Prezentul contract a fost incheiat in trei exemplare , cite unul pentru fiecare parte si unul pentru controlul de legalitate la Institutia 

Prefectului. 

 

          

         A.D.C. ,,Pasi spre Viitor,,                               Consiliul local Mociu 

           Reprezentant  legal                                                   Reprezentant legal  

         Horvath Luminita Dana                                                    Primar,  

                                                                                          Horvath  Marton      

                                                                                                                       

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Şuteu Lucian-Mitru                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 

 


